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1. Úvod

Práce se zabývá tématem vybraných otázek znaleckého zkoumání. Dle mého

názoru se jedná o velmi aktuální téma, s ohledem na počet řízení, počet znalců a

znaleckých posudků vůbec.

Práce je členěna na několik kapitol, z nichž se každá věnuje jiné problematice, ale

navzájem na sebe navazují, a doplňují se. Jedinou výjimkou je kapitola 3, jež

poskytne stručný pohled do historie a pokusí se určit předchůdce znalců, tak jak je

známe v dnešní podobě.

Druhá kapitola bude zaměřena na vymezení základních pojmů, jež s danou

problematikou souvisí. Tato kapitola slouží převážně k seznámení čtenáře

s nejdůležitějšími pojmy a vzájemnými souvislostmi. Cílem je, aby si po přečtení

utvořil základní přehled o dané problematice. Půjde tedy o ucelený přehled pojmů,

které se budou vyskytovat napříč celou prací.

V kapitole čtvrté bude obsažen výčet nejčastěji používaných typů znaleckých

posudků. Výběr bude proveden s ohledem na využití v trestním řízení, četnost

použití a dále jistou originalitu. Zejména z posledního důvodu bude do výběru

zařazena i problematika forenzní biomechaniky, ač není rozhodně využívaná tak

hojně. Z dalších posudků se bude jednat o posudek na přítomnost alkoholu a

omamných látek v krvi. Tento posudek bude dle mého názoru využíván velmi často,

zejména v přípravném řízení. Dále pak posudky z oboru písmoznalectví a posudky

z oboru ekonomika, ceny a odhady, se zaměřením na cenu nemovitosti. Výběr

každého z těchto posudků bude v textu dostatečně odůvodněn.

Pátá kapitola, která je pojmenována stejně jako celá diplomová práce, bude

obsahovat detailní popis vybraných otázek spojených se znaleckou činností.

S ohledem na nekončící diskuze ohledně těchto témat se bude jednat o výběr a

přibrání znalce, znalečné a jeho výpočet a proplácení. Tato část textu bude

doplněna mým hodnocením problematiky a případně návrhy na řešení dílčích

problémů. Cílem této kapitoly je tedy čtenáře detailně seznámit s postavením znalce

v průběhu řízení a současně zhodnotit platnou právní úprav.
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 Předposlední kapitola bude věnována komparaci stavu před novelou a po ní a

možnými dopady této novely na subjekty znalecké činnosti. Ke konci kapitoly bude

uvedeno stručné srovnání současného stavu s návrhem věcného záměru zákona o

zapsaných znalcích.

Cílem této práce je seznámení s vybranými otázkami znaleckého zkoumání, tedy

problematikou, jež je upravena normou z roku 1967 a kromě tří dílčích změn

v minulosti je platná dodnes. Mým cílem je upozornit na možné problémy vzniklé

zastaralou úpravou a navrhnout jejich eventuální způsoby řešení.

3

2. Vymezení základních pojmů

Obsahem této kapitoly bude vymezení základních pojmů, o které se tato

práce bude opírat a se kterými se bude pracovat a které jsou pro danou práci

významné. Jelikož je třeba vycházet ze vzájemného vztahu znaleckého

zkoumání a trestního řízení, bude se jednat zejména o pojmy: trestní řízení,

subjekty trestního řízení, dokazování, důkaz, konzultativní činnost, odborné

vyjádření, znalec a znalecký ústav, znalecký posudek, znalecký posudek ústavu

a kriminalisticko-technická činnost.

2.1 Pojem trestní řízení a jeho subjekty

2.1.1 Trestní řízení

Nejprve je třeba vymezit pojem trestní řízení. Celá problematika trestního

řízení je upravena v zákoně č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále

jen trestní řád) a ve znění pozdějších předpisů. Dále je nutné zmínit zákon č.

40/2009 Sb., trestní zákoník, který obsahuje znaky skutkových podstat

jednotlivých trestných, podmínky trestní odpovědnosti pachatelů a výčty a

výměry trestů. A stejně tak zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za

proti protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů (dále jen zákon o soudnictví ve věcech mládeže).

Z §1 trestního řádu vyplívá, že hlavním účelem tohoto zákona je upravit

postup orgánů činných v trestním řízení, aby došlo k náležitému zjištění

trestných činů a k potrestání pachatelů. Současně musí toto řízení sloužit

k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti a

k výchově občanů k zachovávání zákonů a pravidel občanského soužití.

„Trestní řízení je tedy zákonem upravený postup orgánů činných v trestním

řízení, popř. i jiných osob zúčastněných na trestním řízení, jehož úkolem je

náležitě zjistit, zda byl trestný čin spáchán, a je-li tomu tak, zjistit jeho

pachatele a uložit mu podle zákona sankci, učiněné rozhodnutí vykonat, popř.

jeho výkon zařídit, dále působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a

zamezování trestné činnosti a k výchově občanů.“
1
Z výše uvedeného je

zřejmé, že trestní řízení je prostředek, který slouží k udržení pokojného stavu

1
CÍSAŘOVÁ, Dagmar. Trestní právo procesní. 4. aktualiz. a přeprac. vyd. Praha: Linde, 2006.

Vysokoškolské právnické učebnice. ISBN 80-7201-594-x. Str.12
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tím, že zjišťuje existenci trestných činů, následně s těmito činy spojuje

pachatele, určí mu sankci na základě zákona a postará se o její vykonání.

Současně s touto výchovnou funkcí (působí na pachatele) ale plní i funkci

preventivní. Je hlavně v zájmu nás všech, aby došlo k odhalení co největšího

počtu trestných činů a k potrestání pachatelů. A spoustu případných pachatelů

od jejich konání odradí právě jen strach z pozdějšího odhalení a potrestání,

tedy že proti nim bude vedeno trestní řízení. Pro úplnost je třeba dodat, že

existují různá stádia trestního řízení a to: přípravné řízení, předběžné

projednání obžaloby, hlavní líčení, opravné řízení a řízení vykonávací. Stejně

je i různý postup při dokazování v těchto jednotlivých stadiích. V souvislosti

s dokazováním má nejdůležitější úlohu líčení hlavní.

2.1.2 Subjekty trestního řízení

Jak již bylo řečeno výše, trestní řízení je postup během kterého dojde ke

zjištění trestného činu, jeho dokázání (v ideálním případě) a k rozhodnutí o

sankci za tento čin. Proto je třeba se věnovat též subjektům, jež se účastní

tohoto postupu a jež disponují procesními právy a povinnostmi. Subjekty řízení

jsou tedy orgány činné v trestním řízení (tj. soud, státní zástupce a policejní

orgán)
2
a dále osoba, proti které je vedeno trestní řízení, obhájce, poškozený a

zúčastněné osoba, osoby se samostatnými obhajovacími právy a v případě

mladistvých i orgán pověřený péčí o mládež. Znalce, tlumočníky a svědky do

subjektů řadíme pouze v případě, že uplatňují nárok na znalečné, tlumočné,

nebo svědečné.
3

2.2 Dokazování

V předchozích dvou podkapitolách bylo zmíněno, co je obsahem trestního

řízení. Mezi jeho hlavní úkoly řadíme dokazování a rozhodování o vině a

trestu. Nejprve je třeba si uvědomit, co všeobecně rozšířený pojem dokazování

ve skutečnosti znamená. Existuje celá řada definicí, které se v zásadě od sebe

moc neliší a pojem vystihují obdobně. Z těch, co mírně vybočují, bych zmínil

2 § 12 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), v platném znění

3 NOVOTNÝ, František. Trestní kodexy: trestní zákon, trestní řád a související předpisy :

(komentář). Vyd. 2. přeprac. Praha: Eurounion, 2002, 1640 s. ISBN 80-731-7009-4. Str.

499
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definici Štajgra, jenž dokazování chápe jako určitý postup, který je upraven

právními předpisy a dále upřesňuje, že „Postup je členitým, vícestupňovým

pohybem, který je zaměřen k určitému cíli. Takové je i dokazování podle

právních předpisů. Podle nich má dokazování v logickém a časovém sledu tyto

složky: předmět dokazování, nabízení důkazních prostředků, jejich opatřování,

provádění důkazů, hodnocení výsledků dokazování, jeho závěr a důkazní

břemeno.“
4
Jako nejpřesnější a nejpoužitelnější v dnešní době je definice

Jelínka. „Dokazováním se rozumí zákonem upravený postup orgánů činných


[…]


rozsahem obsáhlý, má všechny předpoklady k tomu, aby stávající úpravu

nahradil a vyřešil problémy, jež tato úprava neřeší. Je však ještě třeba věnovat

pozornost některým dílčím otázkám. Dořešit je třeba zejména jak bude vypadat

odborné přezkoušení žadatelů, jak se bude dokládat praxe, kterou bude možné

nahradit nedostatečné vzdělání a zda převzít údaje ze stávajících seznamů

znalců a znaleckých seznamů beze změn.
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8. Resumé

The work deals with selected questions of the expert examination. It is divided

into several chapters, each of which focuses on a different topic. These chapters

build on each other and complement each other.

The second chapter focuses on the definition of basic concepts that relate to the

issue. The aim of this chapter is to make the reader after reading formed a basic

overview of the subject. After reading this chapter, the reader is able to distinguish

between the concepts of expert evidence and expert opinion. Can distinguish expert

report filed by the report, which gave expert institution.

The third chapter deals with the historical overview predecessors experts. It aims

to determine what these predecessors.

In chapter four, contained a list of the most frequently used types of expert

opinions. For example, assessment of the presence of alcohol or drugs in the blood.

These assessments are briefly described.

The fifth chapter, which is named the same as the whole thesis contains a detailed

description of selected issues related to the activities of an expert. In the fifth

chapter, the problem is solved by an expert fees.

The fifth and sixth chapter is the core of this work. Those two chapters were

acquainted in detail with the position of expert readers. The text of these two

chapters I pointed to the problem of selection of experts from the public authorities,

the problem of lodging objections. I suggested improving communication by means

of mandatory consultation and personnel composition of the committee, before

which the expert will consist qualifying examination. Here, therefore, I believe that

the objective has also been achieved.

The sixth chapter is to compare the current state of legal regulation with the

previous one. A comparison of the current arrangements with the draft legislative

proposal on experts. This comparison is made by paragraphs and each change is

attributed to a few notes.
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 The main objective of this work was to familiarize the reader with selected

questions of the expert examination. I hope it did.

At present it is not clear when it will be a new law on registered experts. This new

law is not comprehensive, but it has all the prerequisites to replace existing

arrangements and solve the problems that this adjustment does not address.
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10. Přílohy

Příloha č. 1

Vzorové otázky pro vybrané obory a odvětví znaleckého zkoumání

Obecně formulované vzorové otázky z oboru zdravotnictví, odvětví soudní lékařství

A) Prohlídka a pitva mrtvého dle § 115 TŘ

 Po provedení vnější a vnitřní prohlídky těla mrtvého určete, jaká zranění

byla zjištěna.

 Určete mechanismus vzniku zjištěných zranění.

 Jaká je bezprostřední příčina smrti.

 Existuje příčinná souvislost mezi zjištěnými zraněními a bezprostřední

příčinou smrti.

 Byla možná záchrana života osoby a případně za jakých podmínek.

 Bylo možné zabránit smrti včasnou lékařskou péčí.

B) Prohlídka těla živé osoby dle § 114 TŘ

 Proveďte prohlídku těla osoby.

 Jaké zranění byla na těle osoby zjištěna.

 Je možné určit stáří těchto zranění, případně určete.

 Určete mechanismus vzniku těchto zranění.

 Jaké zdravotní následky zraněné osobě vzniknou.

 Jakým způsobem byla osoba omezena v obvyklém způsobu života, a na jak

dlouho.

 Mohla si zjištěná zranění způsobit zraněná osoba sama.

Obecně formulované otázky z oboru kriminalistika, odvětví expertiza ručního písma

 Lze znaleckým zkoumáním určit, pisatelem předložených sporných podpisů

je jedna osoba.

 Je předložený srovnávací materiál dostatečný k tomu, aby bylo možné

v rámci znaleckého zkoumání určit pisatele sporných podpisů.

 Pokud to možné je, zda pisatelem těchto sporných podpisů je pachatel

Zpracoval autor, převzato z FRYŠTÁ , Marek a Zdeněk RE ČÍ. Postavení znalce v

trestním řízení. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2009, 167 s. ISBN 978-80-210-4955-

0. Str. 156 -158
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Příloha č.2

Zdroj:http://www.uvn.cz/index.php?option=com_docman&task=doc_details&gid=631&It

emid=131&lang=cs
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Příloha č.3

Přehled procentuálního rozložení řešených případů dvou znalců

Problematika Počet

případů

Biomechanika pádu z výšky – posuzování zavinění cizí osobou,

působení vnější síly

43

Extrémní dynamické zatěžování organismu – zpravidla údery do

hlavy, posuzování otázky tolerance organismu, přežití, vzniku

fraktur lebečních kostí

24

Pád ze stoje na zem, pád ze schodů – posuzování průběhu pádu,

možnost cizího zavinění, příčiny pádu

15

Biomechanická analýza chůze – identifikace osoby podle

dynamického stereotypu chůze, stanovení geometrických

charakteristik osob

4

Analýza střetného boje – stanovení reakčních časů, možnosti

silového působení, reálnost obranných reakcí

4

Dopravní nehody – mechanické působení na účastníky dopravní

nehody uvnitř vozidla a mechanické působení na sražené osoby

3

Bodnutí nožem – silové působení při bodnutí, možnost účasti

druhé osoby, stanovení síly na probodnutí kůže

2

Biomechanický obsah trasologických stop lokomoce - predikce

tělesné výšky pachatele a způsobu lokomoce podle zanechaných

stop lokomoce

1

Ostatní – ojedinělé případy např. poranění osoby hozeným

granátem, poranění vazů v koleni při rvačce, třesení hlavou dítěte,

oběšení, smrtelné zranění při skoku do dálky.

4

Celkem 100

Převzato z: www.fsps.muni.cz/inovace-SEBS-

ASEBS/elearning/biomechanika/forenzni-biomechanika