Posudek vedoucího diplomové práce

Urbánek Tomáš

„Vybrané problémy znaleckého zkoumání“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce řeší problematiku, která diplomanta zaujala nejen z obecného pohledu na znalecké zkoumání, nýbrž jak sám uvádí, aktuálně na počet znaleckých úkonů, počet znalců a znaleckých posudků vůbec. K takto vymezené problematice znaleckého zkoumání úvodem rozpracoval základní pojmy, týkající se problému přes nástin časového vývoje úkonů odborníků dospět do fáze, kdy se rozhodl zabývat nejčastěji používanými typy znaleckých posudků v trestním řízení. Možná zde, právě při posouzení struktury práce z obecného pohledu, není příliš zdařilá část textu „Historický exkurs“ zařadit až jako třetí kapitolu. Výstižnější by bylo, pokud měla být součástí práce, ji obsahově jinak koncipovat vzhledem k názvu práce a zařadit do její úvodní části.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce vedle úvodu, závěru, resume v anglickém jazyce a seznamu použité odborné literatury obsahuje sedm kapitol vlastního textu. K tomu je dále připojena část přílohová. Text v samotných kapitolách nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti. Vlastní textová část se v jednotlivých kapitolách liší nejen z hlediska obsahu, jak již bylo výše řečeno, ale i z hlediska přesvědčivosti jejich odborné náplně. Mám na mysli kapitolu „Nejčastěji používané znalecké...“, která by byla přesvědčivější, pokud by došlo k zapracování vhodných praktických ukázek výsledků práce znalce. Poněkud rozpačitě působí kapitola „Vybrané otázky znaleckého...“, především zapracováním části odměňování znalce, což je tabulková záležitost, a podle mého názoru z vybraných otázek poněkud významově podružnější a přesto ji diplomant věnoval takový prostor. V porovnání s již uvedeným, pak kapitola „Komparace právního stavu ...“ obsahuje text více zdařilý.

3) Zhodnocení diplomové práce

Obsah dílčích kapitol odráží schopnost diplomanta s odbornou literaturou pracovat. Podle mého názoru, asi v kapitole „Vybrané otázky znaleckého zkoumání“, s odkazem na název práce, kromě výše uvedeného, možná i v jiných částech textu jsem očekával názory samotného diplomanta.

Jedná se o diplomovou práci, která splňuje požadavky na tento druh prací.

Diplomant v rámci ústní obhajoby by se měl vyjádřit k problému, jaký sledovaný dopad na práci znalců by měla mít novela č. 444/2011 Sb.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **velmi dobře**

V Praze dne 21. 4. 2013

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc